
Originale 
 

UNIONE MONTANA ALPI GRAIE 
  

CITTÀ  METROPOLITANA  DI  TORINO 
_____________ 

              
DETERMINAZIONE  

SERVIZI 
N.  14  DEL  25/03/2025  

 
 
 
 
OGGETTO: 
Certificazione di Gestione Forestale Sostenibile dei boschi degli aderenti al Gruppo 
di Certificazione Unione Montana Alpi Graie. Affidamento incarico per seconda 
visita ispettiva di sorveglianza del certificato di conformità n.77118 – CIG 
B6029C7D2A. Affidamento incarico per attività di audit interni e Responsabile del 
Sistema di Gestione Forestale Sostenibile – CIG B62DD6AEDF 
 

 

 

L’anno duemilaventicinque del mese di marzo del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Vista la Determina del servizio economico/finanziaria n. 72 del 25/08/2022 per affidamento 
incarico per attività di audit finalizzate all'ottenimento della Certificazione di Gestione 
Forestale Sostenibile da parte del Gruppo di certificazione Alpi Graie, come previsto dal 
progetto BioForUmag PSR 2014-2020 Regione Piemonte - Operazione 16.6.1. 
Considerato che l’Unione Montana Alpi Graie, in qualità di gruppo di certificazione, 
composto da otto aderenti, in data 16/03/2023 ha ottenuto la Certificazione di Gestione 
Forestale Sostenibile n.77118 secondo lo standard PEFC-GFS, rilasciata dalla società 
CSQA certificazioni s.r.l. 
Vista la Delibera di rilascio della certificazione da parte di CSQA in cui è prevista la 
scadenza della certificazione alla data del 15/03/2028 e l’approvazione del piano di 
sorveglianza per un totale di quattro visite ispettive con cedenza annuale. 
Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.9 del 21/03/2024 
per Certificazione di Gestione Forestale Sostenibile dei boschi degli aderenti al Gruppo di 
Certificazione Unione Montana Alpi Graie. Affidamento incarico per prima sorveglianza del 
certificato di conformità n.77118 – CIG B0ECFFD111. 
Visto il rapporto di verifica ispettiva PEFC GFS/GSA riguardante la sorveglianza annuale 
del 22 e 23 aprile 2024. 
Richiamata la Delibera di Giunta n. 12 del 18/03/2025 dell’Unione Montana Alpi Graie per 
presa d'atto della revoca della gestione associata delle superfici forestali e recesso dal 
gruppo di certificazione PEFC GFS da parte del Comune di Traves. 
Considerata la necessità di mantenere attiva la Certificazione di Gestione Forestale 
Sostenibile dei boschi degli aderenti al Gruppo di Certificazione Unione Montana Alpi 
Graie.  
Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali. 
Accertato che CSQA Certificazioni srl ha consolidate e documentate capacità ed 
esperienza nelle certificazioni di sostenibilità ambientale, avendo già rilasciato la 
certificazione in oggetto. 
Richiamata la richiesta di preventivo prot. 394 del 28/02/2025 inviata a CSQA 
Certificazioni s.r.l. con sede in Thiene (VI) Via San Gaetano n.74 – CAP 36016 - p.iva 
02603680246. 
Visto il preventivo di spesa e la proposta di contratto presentati da CSQA Certificazioni 
s.r.l., prot. 403 del 03/03/2025, per un importo di 1.650,00 € oltre IVA per un totale di 
2.013,00 € per le seguenti attività: tariffa di gestione pratica, 1.75 gg/persona di verifica 
ispettiva. 
Valutate le condizioni contrattuali del “Contratto di sorveglianza”. 
Considerati congrui i compensi per i servizi proposti e ritenute valide le condizioni 
contrattuali. 
Considerato che l’importo totale di 2.013,00€, sarà ripartiti tra i sette aderenti al gruppo di 
certificazione, in particolare: Comune di Groscavallo, Comune di Lemie, Comune di 
Mezzenile, Comune di Rubiana, Comune di Usseglio, Comune di Viù e Associazione 



fondiaria ASFO la Chiara, in proporzione alle superfici forestali certificate, come stabilito 
dalla direzione del Gruppo Alpi Graie. 
Dato atto che dal Documento Unico di Regolarità Contributiva – procedura On Line, la 
ditta CQSA Certificazioni S.r.l. di Thiene (VI), risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e 
I.N.A.I.L. fino al 10/06/2025, prot. n. INAIL_ 47742816. 
Considerata la necessità del Gruppo di Certificazione, di cui l’Unione Montana è 
capogruppo, di meglio definire nell’ambito delle attività dell’ufficio forestale i ruoli all’interno 
del gruppo di certificazione, ed in particolare le attività di audit interni e la funzione di 
Responsabile del Sistema di GFS per l’Unione Montana e i Comuni di Groscavallo, 
Mezzenile, Rubiana, Usseglio e Viù. 
Preso atto che il Gruppo di Certificazione Alpi Graie ha concordato di designare quale 
responsabile del Sistema di GFS, il dott. Forestale Rolando Diego, già responsabile 
dell’ufficio forestale dell’Unione Montana Alpi Graie. 
Accertato che il dott. Forestale Rolando Diego ha consolidate e documentate capacità ed 
esperienza nella gestione dei sistemi di certificazioni. 
Visto il preventivo di spesa presentato dal dott. Forestale Rolando Diego, con sede a 
Collegno (TO) Via Primo Levi n.1, p.iva 10713380011, prot. 514 del 18/03/2025, per un 
importo di 500,00 € oltre contributi previdenziali epap 4% per un totale di 520,00 €, 
inerente alle attività di audit interni e Responsabile del Sistema di Gestione Forestale 
Sostenibile per l’Unione Montana Alpi Graie e i Comuni di Groscavallo, Rubiana, 
Mezzenile, Usseglio e Viù, relative all’anno 2025. 
Considerato che l’importo totale di 520,00 €, sarà ripartito tra i sette aderenti al gruppo di 
certificazione, in particolare: Comune di Groscavallo, Comune di Lemie, Comune di 
Mezzenile, Comune di Rubiana, Comune di Usseglio, Comune di Viù e Associazione 
fondiaria ASFO la Chiara, in proporzione alle superfici forestali certificate, come stabilito 
dalla direzione del Gruppo Alpi Graie. 
Dato atto che dall’attestazione di regolarità contributiva, prot. 212341 del 25/03/2025 il 
professionista dott. Forestale Diego Rolando di Collegno (TO), risulta regolare nei 
confronti di epap. 
Ritenuto di procedere all’affidamento dell’incarico in parola e del relativo impegno di 
spesa. 
Tutto ciò premesso, 
Visto il T.U.E.L. n. 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., per le parti non espressamente abrogate; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare l’offerta economica della ditta CSQA Certificazioni srl, con sede in 

Thiene (VI) Via San Gaetano n.74 – CAP 36016 - p.iva 02603680246 per le attività di 
consulenza inerente la seconda visita ispettiva di sorveglianza della Certificazione di 
Gestione Forestale Sostenibile PEFC dei boschi degli aderenti al Gruppo di 
Certificazione Unione Montana Alpi Graie, per un corrispettivo pari a 2.013,00 €, di 
cui 1.650,00€ per oneri professionali e 363,00€ per IVA di legge; 

2) di affidare l’incarico di cui trattasi alla suddetta Società relativo all’offerta anzidetta, 
ritenuta congrua e confacente alle necessità, mediante corrispondenza tramite posta 
elettronica certificata; 



3) di dare atto che il CIG assegnato al presente servizio è il seguente: B6029C7D2A; 
4) di approvare l’offerta economica del dott. Forestale Rolando Diego, con sede a 

Collegno (TO) Via Primo Levi n.1, p.iva 10713380011, prot. 514 del 18/03/2025, per 
un importo di 500,00€ oltre contributi previdenziali epap 4% per un totale di 520,00€, 
inerente alle attività di audit interni e Responsabile del Sistema di Gestione Forestale 
Sostenibile per l’Unione Montana Alpi Graie e i Comuni di Groscavallo, Rubiana, 
Mezzenile, Usseglio e Viù, relative all’anno 2025. 

5) di affidare l’incarico di cui trattasi al suddetto professionista relativo all’offerta 
anzidetta, ritenuta congrua e confacente alle necessità, mediante corrispondenza 
tramite posta elettronica certificata; 

6) di dare atto che il CIG assegnato al presente servizio è il seguente: B62DD6AEDF; 
7) di precisare che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023, ritenuto il metodo più 
adeguato rispetto alla tipologia di incarico ed a quanto sopra espresso; 

8) di impegnare la spesa complessiva derivante dall’affidamento del suddetto incarico 
per complessivi 2.533,00 €, oneri inclusi, sul bilancio dell’Ente al Capitolo 1901 
Codice 08.01.1 Bilancio 2025-2027 che presenta sufficienti stanziamento e 
disponibilità; 

9) di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno 
rispettate le disposizioni dell’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziati; 

10) di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si 
rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 

11) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui agli 
artt. 151 e 153 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione 
della predetta attestazione. 

 
 
 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Alessandro Geom. SPANDRE 

Firmato digitalmente 

 
 


